
                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 14 декабря 2021 г. № 12/1565

Об утверждении Положения о системе оповещения и информирования населения му-
ниципального образования городского округа «Вуктыл» об опасностях, возникаю-
щих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и

межмуниципального характера 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря  1994 г.  № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Республики Коми от 21 мая 2019 г. № 244
«Об  утверждении  Положения  о  системе  оповещения  и  информирования  населения
муниципального образования городского округа «Вуктыл» об опасностях, возникающих
при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  об  угрозе
возникновения  или  о  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  межмуниципального  и
регионального характера» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1. Утвердить:
1) Положение о системе оповещения и информирования населения муниципально-

го образования городского округа «Вуктыл» об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о воз-
никновении чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера,
согласно приложению № 1;

2) список действующих радио и телевещательных организаций, привлекаемых для
оповещения и информирования населения городского округа «Вуктыл», согласно прило-
жению № 2;

3) тексты речевых сообщений по оповещению населения городского округа «Вук-
тыл» при угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций, согласно приложению №
3;

4)  схему  оповещения  и  информирования  населения  о  состоянии  безопасности,
представления информации об авариях, угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций,
согласно приложению № 4;

5)  инструкцию инспекторов  сектора  по  работе  с  территориями  администрации
городского округа «Вуктыл» по оповещению населения в сельских населенных пунктах
об  опасностях,  возникающих  при  ведении  военных  действий,  а  также  угрозе
возникновения  или  возникновении  чрезвычайной  ситуации  на  территории  городского
округа «Вуктыл», согласно приложению № 5.

2. Список абонентов руководящего состава гражданской обороны и членов комис-
сии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского окру-
га «Вуктыл», включенный в систему оповещения PVR-4, утверждается главой муници-
пального образования городского округа «Вуктыл» - руководителем администрации го-
родского округа «Вуктыл» и корректируется ежеквартально.

3. Возложить обязанности доведения сигналов оповещения до населения в сель-
ских населенных пунктах  на инспекторов по работе с территориями администрации го-
родского округа «Вуктыл».

4.  Использовать  систему  оповещения  гражданской  обороны городского  округа



«Вуктыл» в интересах мирного времени для оповещения и информирования населения о
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

5. Рекомендовать обеспечить постоянную техническую готовность системы опо-
вещения:

1) руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с  постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 г. № 178 «О создании локаль-
ных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов» создать
и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповеще-
ния населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера;

2) руководителям организаций, имеющим в своей структуре потенциально опас-
ные объекты, разработать инструкции по действиям дежурных диспетчеров, начальников
потенциально опасных объектов в случае аварии и возникновении угрозы жизни людей;

3) руководителям организаций принять правовые акты о создании локальных си-
стем оповещения потенциально опасных объектов;

4)  руководителям  организаций,  находящихся  на  территории  городского  округа
«Вуктыл», иметь на территории потенциально опасных объектов необходимое количество
радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих доведение сиг-
налов оповещения и информации до всех сотрудников.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
опубликованию (обнародованию).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                     Г.Р. Идрисова

garantf1://80546.0
garantf1://80546.0


                                                                                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                 постановлением администрации
                                                                                                     городского округа «Вуктыл»
                                                                                                от 14 декабря 2021 г. № 12/1565
                                                                                                              (приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения муниципального об-

разования городского округа «Вуктыл» об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального

характера

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера», от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышлен-
ной безопасности опасных производственных объектов», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи», от 6 октября 2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации»,  Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г.  № 2124-1 «О средствах
массовой информации», Указом Президента Российской Федерации от 13 ноября 2012 г.
№ 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлениями Совета
Министров - Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 г. № 177 «Об утвер-
ждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телеви-
зионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», от 1 марта 1993 г. № 178 «О со-
здании  локальных  систем  оповещения  в  районах  размещения  потенциально  опасных
объектов», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г.
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2003 г. №
1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе воз-
никновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время», За-
конами Республики Коми от 19 октября 1999 г. № 48-РЗ «О защите населения и террито-
рий Республики Коми от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 7 декабря 2017 г. № 86-РЗ «О регулировании вопросов в области гражданской обороны
в Республике Коми», приказами МЧС России № 422, Минкомсвязи России № 90, Мин-
культуры России № 376 от 25 июля 2006 г. «Об утверждении положения о системах опо-
вещения населения», МЧС России № 461, МВД России № 494, ФСБ России № 521 от 29
августа 2016 г. «О комиссиях по координации деятельности при создании и организации
эксплуатации современных технических средств информирования и оповещения населе-
ния в местах массового пребывания людей в субъектах Российской Федерации».

1.2. Настоящий Положение определяет состав, назначение и задачи, а также поря-
док применения и поддержания в состоянии постоянной готовности системы оповещения
и информирования населения муниципального образования городского округа «Вуктыл»
об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера (далее - система оповещения и информирования населения го-
родского округа «Вуктыл»).

1.3. Системы оповещения создаются:
1)  на региональном уровне -  региональная система оповещения на территории



Республики Коми;
2) на муниципальном уровне - муниципальная система оповещения и информиро-

вания населения на территории городского округа «Вуктыл»;
3) на объектовом уровне - локальная система оповещения в районе размещения

потенциально опасного объекта.
1.4. Действие Положения распространяется на отношения, возникающие в про-

цессе деятельности  муниципального образования городского округа «Вуктыл», пред-
приятий,  учреждений  и  организаций,  независимо  от  их  организационно-правовых
форм, по организации оповещения и информирования населения муниципального рай-
она городского округа «Вуктыл».

1.5. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значени-
ях, определенных Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера» и от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

2. Состав, основные задачи и характеристики системы
оповещения и информирования населения городского округа «Вуктыл»

2.1.  Система  оповещения  представляет  собой  организационно-техническое
объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего
пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов
управления, сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций (далее - РСЧС) и населения городского округа «Вуктыл» (далее - ГО
«Вуктыл»).

2.2. Муниципальная система оповещения и информирования населения городского
округа «Вуктыл» включает в себя:

1) Вуктыльский сегмент региональной автоматизированной системы централизо-
ванного оповещения населения;

2) общество с ограниченной ответственностью «Рекламное радио агентство» (да-
лее – ООО «Рекламное радио агентство»);

3) «PVR-4 USB» отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуаци-
ям администрации ГО «Вуктыл» (далее – отдел по делам ГО и ЧС АГО «Вуктыл»);

4) оборудование и сети кабельного телевидения ООО «Вуктыльские телевизион-
ные коммуникации» (далее – ООО «ВТК»);

5) дежурно-диспетчерские службы организаций;
6) организации, осуществляющие теле- и (или) радиовещание, электронные и пе-

чатные средства массовой информации;
7) ведомственные радиоузлы, радиосети и системы радиосвязи;
8) патрульные, оперативные и специальные автомобили отделения Министерства

внутренних дел  Российской Федерации  по г. Вуктылу (далее – ОМВД России по г. Вук-
тылу), 24 Пожарно-спасательной части 2 пожарно – спасательного отряда федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управле-
ния Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычай-
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Коми (да-
лее -  24 ПСЧ), Государственного Казенного Учреждения «СПАС-КОМИ» Вуктыльский
аварийно – спасательный отряд (далее – Вуктыльский АСО),  Государственного бюджет-
ного учреждения здравоохранения «Вуктыльская центральная районная больница» (далее
– ВЦРБ), 197 Пожарной части Государственного казенного учреждения Республики Коми
«Управление противопожарной службы и гражданской защиты» (далее – 197-ПЧ), обору-
дованные громкоговорящими установками, уличные громкоговорители с централизован-
ным и местным запуском, ведомственные электросирены;

9) посыльные (пешие и на транспорте).
2.3.  Оповещение населения ГО «Вуктыл» предусматривает доведение сигналов



оповещения и информации до органов управления, сил и средств гражданской обороны,
муниципального  звена  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ГО «Вуктыл» Республики Коми
(далее - муниципальное звено ТП РСЧС) и населения, сигналов оповещения и экстренной
информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера, а также при
ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о правилах поведения
населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

2.4. Информирование населения ГО «Вуктыл» предусматривает доведение до на-
селения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогно-
зируемых и возникших ЧС, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения
и территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды знаний в обла-
сти гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС, в том числе обеспече-
ния безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.

2.5. Основной задачей муниципальной системы оповещения и информирования
является  доведение с пункта управления единой дежурно-диспетчерской службы отдела
по делам ГО И ЧС АГО «Вуктыл» (далее – ЕДДС) сигналов оповещения и информации
до:

руководящего состава гражданской обороны и муниципального звена ТП РСЧС;
специально подготовленных сил муниципального звена ТП РСЧС и гражданской

обороны, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций на территории ГО «Вуктыл»;

дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опас-
ные производственные объекты;

инспекторов сектора по работе с территориями администрации ГО «Вуктыл»;
населения, проживающего на территории ГО «Вуктыл».
2.6. Для обеспечения доведения сигналов оповещения и информации до населения

применяются:
1) сети электрических сирен;
2) сети эфирного и кабельного аналогового и цифрового теле- и радиовещания;
3) сети проводного радиовещания;
4) сети уличных громкоговорителей;
5) сети сотовой (подвижной радиотелефонной) связи;
6) сети связи общего пользования;
7) мобильные (возимые и носимые)  средства  оповещения,  включая специаль-

ные автомобили организаций, оснащенные громкоговорящими устройствами;
8) специальные мобильные приложения с функцией оповещения пользователя;
9) информационно-телекоммуникационная  сеть  «Интернет»  -  веб-сайты,  мес-

сенджеры, социальные сети.

3. Порядок проведения проверки готовности системы
оповещения и информирования населения

3.1. Решение на задействование муниципальной системы оповещения населения
принимает глава муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководи-
тель администрации ГО «Вуктыл», председатель комиссии по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа
«Вуктыл» (далее – глава МО ГО «Вуктыл»).

3.2. Передача сигналов оповещения и информации, полученных от уполномочен-
ного должностного лица Комитета Республики Коми гражданской обороны и чрезвычай-
ных ситуаций (далее - Комитет), осуществляется оперативным дежурным ЕДДС с разре-
шения начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации ГО «Вуктыл» по:

техническим средствам связи и оповещения муниципального звена региональной



автоматизированной системы централизованного оповещения с включением в течение 3
минут уличных электросирен (сигнал «Внимание всем») с последующей передачей в тече-
ние 5 минут информации (заранее подготовленных или оперативно сформированных со-
общений) по уличным громкоговорителям и радиоточкам проводного вещания;

каналам и сетям связи операторов связи и телерадиовещания, осуществляющих
вещание на территорию ГО «Вуктыл» через студии вещания по взаимно утвержденным и
согласованным инструкциям.

3.3. Оповещение и информирование населения, не охваченного средствами авто-
матизированной системы централизованного оповещения, проводится:

подвижными средствами  ОМВД России по г.  Вуктылу, 24 ПСЧ, Вуктыльского
АСО, ВЦРБ, 197 - ПЧ установленным порядком по взаимно утвержденным и согласован-
ным инструкциям в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций муниципального образования ГО «Вуктыл»;

старостами сельских населенных пунктов по техническим средствам оповещения
и связи, в том числе мобильным, сельских населенных пунктов.

3.4. Оповещение руководящего состава гражданской обороны территориального
звена ГО «Вуктыл» Коми республиканской подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации ЧС и населения, проживающего на территории ГО «Вук-
тыл», сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории
муниципального образования, дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирую-
щих потенциально опасные производственные объекты, инспекторов сектора по работе с
территориями администрации ГО «Вуктыл» в сельских населённых пунктах, старост сель-
ских населенных пунктов проводится оперативным дежурным ЕДДС по:

техническим  средствам оповещения  и  связи  пункта  управления  главы МО ГО
«Вуктыл»;

автоматизированной системе оповещения «PVR-4 USB»;
средствам связи и каналам общегосударственной сети связи и ведомственных се-

тей связи.
3.5. Право на приоритетное использование любых сетей связи и средств связи во

время ЧС имеет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности ГО «Вуктыл».

3.6. Отдел по делам ГО и ЧС АГО «Вуктыл», организации связи, операторы связи
и организации телерадиовещания проводят комплекс организационно-технических меро-
приятий  по  исключению несанкционированного  задействования  систем  оповещения.  В
случае несанкционированного задействования систем оповещения и информирования на-
селения  муниципального  образования  ГО «Вуктыл» ответственные  должностные лица,
организации и операторы связи, а также организации телерадиовещания:

незамедлительно принимают меры по прекращению задействования системы опо-
вещения и информирования населения муниципального образования ГО «Вуктыл»;

оповещают оперативных дежурных службы ЕДДС, ГКУ РК «Управление ППС и
ГЗ» и федерального казенного учреждения  «Центр управления в  кризисных ситуациях
Главного управления МЧС России по Республике Коми» (далее - ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС
России по Республике Коми»).

Каждый случай  несанкционированного  запуска  системы  оповещения  и  инфор-
мирования  населения  расследуется  комиссией  в  составе  должностных  лиц  ГКУ  РК
«Управление ППС и ГЗ» во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Рес-
публике Коми и отделом по делам ГО и ЧС АГО «Вуктыл».

4. Организация поддержания системы оповещения и информирования насе-
ления муниципального образования ГО «Вуктыл» в состоянии готовности к исполь-

зованию по предназначению
4.1. Руководство организацией оповещения и информирования населения на тер-



ритории  муниципального образования ГО «Вуктыл» осуществляет отдел по делам ГО и
ЧС АГО «Вуктыл» во взаимодействии с Комитетом Республики Коми гражданской оборо-
ны и чрезвычайных ситуаций (далее - Комитет), организациями связи и телерадиовеща-
ния, привлекаемыми в установленном порядке к обеспечению оповещения и информиро-
вания населения.

4.2. Отдел по делам ГО и ЧС АГО «Вуктыл» во взаимодействии с Комитетом:
1) разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования

населения и организует их запись на носители информации;
2) организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС по пере-

даче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;
3) планирует и проводит совместно с организациями, операторами связи и органи-

зациями телерадиовещания проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигна-
лов оповещения и речевой информации;

4) разрабатывает совместно с организациями связи, операторами связи и органи-
зациями телерадиовещания порядок взаимодействия дежурных (дежурно-диспетчерских)
служб при передаче сигналов оповещения и речевой информации;

5) уточняет мероприятия (схемы, списки) по оповещению и информированию ру-
ководящего состава гражданской обороны и Вуктыльского территориального звена Коми
республиканской подсистемы РСЧС, органов управления и объектов экономики;

6) уточняет инструкции ЕДДС с учетом действующих требований к организации
оповещения и информирования органов управления, персонала и населения.

4.3. Организации связи, операторы связи и организации теле- и (или) радиовеща-
ния, привлекаемые к обеспечению оповещения и информирования населения на террито-
рии МО ГО «Вуктыл»:

1) обеспечивают техническую готовность аппаратуры оповещения и информиро-
вания, средств и каналов связи, оборудования телерадиовещания, используемых в систе-
мах оповещения и информирования населения;

2) обеспечивают готовность студий и оборудования к передаче сигналов оповеще-
ния и речевой информации;

3)  определяют  по  заявкам  администрации  ГО  «Вуктыл»  перечень  каналов,
средств связи и телерадиовещания, предназначенных для оповещения населения, а также
производят запись речевых сообщений для оповещения населения на носители информа-
ции.

4.4. Администрация ГО «Вуктыл» является ответственным лицом за квалифика-
ционную подготовку оперативно-дежурного состава ЕДДС, отвечающего за задействова-
ние муниципальной системы оповещения и информирования населения.

4.5. Отдел по делам ГО и ЧС АГО «Вуктыл» обеспечивает проведение эксплуата-
ционно-технического обслуживания комплекса технических средств оповещения П-166М.

4.6. Плановые проверки технического состояния и готовности к применению сил
и средств системы оповещения и информирования населения  муниципального образова-
ния ГО «Вуктыл» проводятся в соответствии с планами и разделяются на:

1) ежедневные технические проверки без включения оконечных средств оповеще-
ния;

2) ежемесячные проверки с включением оконечных средств оповещения;
3) ежегодные комплексные проверки.
Ежемесячные технические проверки и ежегодная комплексная проверка оборудо-

вания  оповещения  и  информирования  населения  проводятся  в  соответствии  с  планом
основных мероприятий Республики Коми в области гражданской обороны, предупрежде-
ния и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на вод-
ных объектах.

Проверки системы оповещения и информирования населения муниципального об-
разования ГО «Вуктыл» проводятся с участием представителей организаций связи и опе-
раторов связи, а проверки с задействованием сетей телерадиовещания - с участием пред-



ставителей телерадиокомпаний, предприятий или их филиалов, привлекаемых к обеспече-
нию  оповещения  и  информирования  населения.  Перерыв  вещательных  программ  при
передаче правительственных сообщений в ходе проведения проверок систем оповещения
запрещается.

Администрация ГО «Вуктыл» информирует население о дате предстоящих прове-
рок системы оповещения и информирования населения, выполняемых с включением око-
нечных средств оповещения. Информация о предстоящей проверке направляется в сред-
ства  массовой  информации  и  размещается  на  официальном  сайте  администрации  ГО
«Вуктыл» и в социальных сетях.

4.7. По итогам ежегодной комплексной проверки системы оповещения и инфор-
мирования населения муниципального образования ГО «Вуктыл» составляется акт, кото-
рый утверждается главой МО ГО «Вуктыл».

4.8. Организацию и проведение проверок состояния готовности системы оповеще-
ния  и  информирования  населения  муниципального  образования ГО  «Вуктыл»  осуще-
ствляет отдел по делам ГО и ЧС администрации ГО «Вуктыл» во взаимодействии с ГКУ
РК «Управление ППС и ГЗ» и иными заинтересованными организациями.

4.9. Мероприятия по созданию и развитию (совершенствованию и модернизации)
системы  оповещения  и  информирования  населения  муниципального  образования  ГО
«Вуктыл» организует и осуществляет администрация ГО «Вуктыл» во взаимодействии с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами го-
сударственной власти Республики Коми, предприятиями, учреждениями и организациями
независимо от их организационно-правовых форм.

5. Организация запасов мобильных (перевозимых и переносных)
технических средств оповещения населения и порядок

поддержания их в готовности к использованию

5.1.  Резервные  мобильные  технические  средства  оповещения  предназначаются
для обеспечения максимально возможного охвата населения, до которого доводятся сиг-
налы оповещения и информация.

5.2. В минимальном объеме резервируется один комплект оборудования оповеще-
ния населения в зоне предполагаемой ЧС муниципального характера.

5.3.  Запасные  части,  инструмент,  принадлежности  и  материалы предназначены
для поддержания работоспособности и исправности составных частей мобильных техни-
ческих средств оповещения при эксплуатации, проведении всех видов технического об-
служивания, плановых и внеплановых ремонтов изделий в соответствии с требованиями
эксплуатационной документации и комплектуются в зависимости от назначения и особен-
ностей использования.

6. Ответственность за неисполнение действующего законодательства по вы-
полнению мероприятий в области защиты населения и территорий от ЧС природно-

го и техногенного характера, а также мероприятий гражданской обороны.

Должностные лица и юридические лица несут административную ответственность
за невыполнение требований норм и правил по предупреждению и ликвидации ЧС, требо-
ваний и мероприятий в области гражданской обороны в соответствии с Кодексом Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях.

7. Организация финансирования мероприятий по содержанию,
поддержанию в готовности и совершенствованию системы оповещения и инфор-

мирования населения муниципального образования ГО «Вуктыл»



Финансирование  содержания,  поддержания  в  постоянной готовности  и  развития
муниципальной системы оповещения и информирования населения, создания и содержа-
ния запасов технических средств оповещения, возмещения затрат, понесенных организа-
циями и операторами связи, а также организациями телерадиовещания, привлекаемыми к
обеспечению оповещения населения, осуществляется в соответствии со статьями 24 и 25
Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 18 Федерального
закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Республики
Коми от 19 октября 1999 г. № 48-РЗ «О защите населения и территорий Республики Коми
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

     



              УТВЕРЖДЕН
                                                                                               постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
                                                                                                от 14 декабря 2021 г. № 12/1565

             (приложение № 2)

СПИСОК 
действующих радио- и телевещательных организаций, привлекаемых для оповеще-

ния и информирования населения городского округа «Вуктыл»

№ 
п/п

Наименование организации Принадлежность Время
вещания

Частота
(канал) ве-

щания

1 2 3 4 5
1. ООО «Рекламное радио агентство» Общество с огра-

ниченной ответ-
ственностью

Кругло-
суточно

104.2 FM

2. ООО «ВТК» Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью

Кругло-
суточно

ВТК



УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                                    постановлением администрации 

                                                                                                     городского округа «Вуктыл»
                                                                                               от 14 декабря 2021 г. № 12/1565

(приложение № 3)

ТЕКСТЫ
речевых сообщений по оповещению населения городского округа «Вуктыл» при

угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций

Текст
по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка

(наводнения)

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается руководитель городского округа «Вуктыл». Прослу-

шайте информацию о мерах защиты при наводнениях и паводках.
Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об этом ва-

шим близким, соседям. Предупреждение об ожидаемом наводнении обычно содержит ин-
формацию о времени и границах затопления, а также рекомендации жителям о целесооб-
разном поведении или о порядке эвакуации. Продолжая слушать местное радио или спе-
циально уполномоченных лиц  с громкоговорящей  аппаратурой (если речь идет не о вне-
запном подтоплении), необходимо подготовиться  к  эвакуации  в  место  временного раз-
мещения, определяемое органами местного самоуправления (как  правило, на базе сред-
них школ), где будет организовано питание, медицинское обслуживание.

Перед эвакуацией для сохранности своего дома необходимо отключить воду, газ,
электричество,  потушить  печи,  перенести  на  верхние  этажи  (чердаки)  зданий  ценные
вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяйственный инвентарь, закрыть
(при необходимости обить) окна и двери первых этажей подручным материалом.

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять с
собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и обуви по сезону, запас
продуктов питания на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт.

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять ближайшее воз-
вышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде. Необходимо при-
нять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезан-
ных водой и нуждающихся в помощи: в светлое время суток - вывесить на высоком месте
полотнища; в темное - подавать световые сигналы.

Помните!!!
В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, соприкасавшиеся с

поступившей  водой  и  пить  некипяченую  воду.  Намокшими  электроприборами  можно
пользоваться только после тщательной их просушки.

Текст
по оповещению населения в случае получения штормового предупреждения

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается руководитель городского округа «Вуктыл». 
Прослушайте информацию о действиях при получении штормового предупрежде-

ния Росгидрометеослужбы.
Штормовое предупреждение подается, при усилении ветра до 30 м/сек.
После получения такого предупреждения следует:
очисть балконы и территории дворов от легких предметов или укрепить их;
закрыть на замки и засовы все окна и двери;



укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы;
заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях;
потушить огонь в печах;
подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на 2-3 су-

ток;
подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые лампы, све-

чи);
перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные сооружения

гражданской обороны.
Если ураган застал Вас на улице, необходимо:
держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев;
защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками, другими

подручными средствами;
попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных помеще-

ниях.
Текст

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается руководитель городского округа «Вуктыл». 
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при сти-

хийных бедствиях.
Стихийные бедствия – это опасные явления природы, возникающие, как правило,

внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются ураганы, наводне-
ние, снежные заносы, бураны.

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибе-
ли, разрушают и уничтожают их материальные ценности.

Об угрозе  возникновения  стихийных  бедствий  население  оповещается  по сетям
местного радиовещания и посыльными.

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять
самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей, мародерства и другие
нарушения  законности.  Оказав  первую помощь членам  семьи,  окружающим и  самому
себе, гражданин должен принять участие в ликвидации последствий стихийного бедствия,
используя для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный матери-
ал.

При   ликвидации   последствий   стихийного   бедствия    необходимо предприни-
мать следующие меры предосторожности:

перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли оно
обвалом;

в  помещении  из-за  опасности  взрыва  скопившихся  газов,  нельзя  пользоваться
открытым пламенем (спичками, свечами и др.);

будьте   осторожны   с оборванными и оголенными проводами, не допускайте ко-
роткого замыкания;

не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит коммунально-
техническая служба;

не пейте воду из поврежденных колодцев.

Текст 
обращения к населению при возникновении эпидемии

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается руководитель городского округа «Вуктыл». 
На  территории  городского  округа  Вуктыл»  в  населенных  пунктах



________________ (дата,  время)  отмечены случаи заболевания  людей и животных (на-
именование заболевания)

Администрацией городского округа «Вуктыл» принимаются меры для локализации
заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.

Прослушайте  порядок  поведения  населения  на  территории  городского  округа
«Вуктыл»:

при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработ-
никам;

не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;
продукты питания приобретать только в установленных администрацией местах;
до минимума ограничить общение с населением.
Информация предоставлена главным врачом (название учреждения) в __________.

Текст
обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника

Внимание! Внимание!
«Воздушная тревога», «Воздушная тревога»

Граждане! К вам обращается руководитель городского округа «Вуктыл». 
___________________ (дата, время) на территории городского округа «Вуктыл» су-

ществует угроза непосредственного нападения воздушного противника.
Вам необходимо:
одеться самому, одеть детей;
выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы;
закрыть плотно двери и окна.
Взять с собой:
средства индивидуальной защиты;
запас продуктов питания и воды;
личные документы и другие необходимые вещи;
погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».
Занять  ближайшее  защитное сооружение (убежище,  противорадиационное укры-

тие, подвал, погреб), находиться там до сигнала «Отбой воздушной тревоги».

Текст
обращения к населению, когда угроза воздушного нападения противника миновала

Внимание! Внимание!
«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги»

Граждане! К вам обращается руководитель городского округа «Вуктыл». 
_________________ (дата, время) на территории городского округа «Вуктыл» угро-

за нападения воздушного противника миновала.
Вам необходимо:
покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала;
заниматься обычной деятельностью.



УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                    постановлением администрации 

                                                                                                     городского округа «Вуктыл»
                                                                                                  от 14  декабря 2021 г. № 12/1565

(приложение № 5)

ИНСТРУКЦИЯ
инспекторов сектора по работе с территориями администрации городского округа

«Вуктыл» по оповещению населения в сельских населенных пунктах об опасностях,
возникающих при ведении военных действий, а также угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайной ситуации на территории городского округа «Вуктыл»

1. Общие положения

1.1. Данная инструкция разработана для оповещения и информирования населения
городского  округа  «Вуктыл»,  проживающего  в  отдаленных  населенных  пунктах:  с.
Дутово,  п.  Лемты,  п.  Шердино,  с.  Подчерье,  п.  Кырта,  п.  Лемтыбож,  п.  Усть-Соплеск
(далее - населенный пункт).

1.2.  Основная  задача  ответственного  за  оповещение  в  отдаленных  населенных
пунктах - своевременное доведение сигналов оповещения и информации до населения,
органов  управления,  организаций  и  предприятий  населенного  пункта  об  опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих военных действий, а
также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации на территории
населенного пункта.

1.3. Основу системы оповещения населенного пункта составляют:
1.3.1.  технические  средства  связи  и  оповещения  телефонной  сети  общего

пользования,  местной  сети  радиовещания,  предприятий  и  организаций  населенного
пункта;

1.3.2.  технические средства связи и оповещения населенного пункта,  в том числе
мобильные;

1.3.3.  подвижные  средства  оповещения,  в  том  числе  автомобили  организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории населенного пункта, оборудованные
громкоговорящей связью;

1.3.4. группы (звенья) оповещения населенного пункта.

2. Порядок проведения оповещения населения об опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие

этих действий, а также при угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайной ситуации на территории с. Дутово, п. Лемты, п. Шердино, с. Подчерье,

п. Кырта, п. Лемтыбож, п. Усть-Соплеск

2.1. Распоряжение (команду) на проведение оповещения населения может дать:
2.1.1. начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации городского округа «Вуктыл»;
2.1.2. оперативный дежурный единой дежурно — диспетчерской службы отдела по

делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям  администрации  городского
округа «Вуктыл»;

2.1.3. инспектор сектора по работе с территориями администрации городского округа
«Вуктыл».

2.2. Получив команду (распоряжение) на проведение оповещения, обязаны:
2.2.1. убедиться в достоверности полученного распоряжения;
2.2.2.  записать  время  получения  распоряжения,  уточнить  текст  оповещения  и

информирования населения;



2.2.3. оповестить членов группы (звена) оповещения населения населенного пункта,
довести текст оповещения, поставить задачи на проведение оповещения;

2.2.4.  оповестить  назначенных  должностных  лиц  предприятий,  организаций,
привлекаемых к проведению оповещения, в том числе местной сети радиовещания;

2.2.5. приступить к проведению оповещения;
2.2.6. заполнить ведомость контроля проведения оповещения;
2.2.7. о результатах оповещения доложить оперативному дежурному единой дежурно

—  диспетчерской  службы  отдела  по  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным
ситуациям администрации городского округа «Вуктыл».


